
REAL DECRETO QUE MODIFICA EL REGLAMENTO 
DEL IRPF EN MATERIA DE RETENCIONES

6 de febrero de 2024
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ApueEn qué consiste la adaptación del Reglamento
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 PARA QUÉ SE HACE

Para garantizar que los trabajadores 
que cobran el SMI no sufran 
retenciones y para rebajar el IRPF a 
rentas bajas y medianas

 QUÉ SE HACE

Se incrementa la reducción por 
rendimientos del trabajo y se 
elevan los mínimos de tributación, 
de 15.000 a 15.876 euros

Nuevo SMI 
15.876 euros 

anuales

Necesidad de 
acompasar el IRPF 
a la subida del SMI

Modificación del 
Reglamento



Beneficiarios e impacto de la rebaja del IRPF

Serán beneficiarios 
de esta medida 
trabajadores y 
pensionistas:
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1.385 millones 
de euros

Esta modificación del 
reglamento tendrá un 
ahorro para estas 
personas:

5,2 millones 
de contribuyentes



Ejemplos prácticos
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Un asalariado que cobra el sueldo mínimo de 2024
(15.876 euros anuales)
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1.111

2023
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2024
0
0

Tipo de retención (en %)

Importe anual de la 
retención (en euros)
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Las medidas del Gobierno 
permiten que este 
contribuyente pague 0 € 
en retenciones de IRPF

Con el IRPF 
del PP 
pagaría en 
retenciones de 
IRPF 1.111 
euros más 
que ahora



Ejemplos prácticos
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Una asalariada que cobra el sueldo más frecuente
(18.502,54 euros anuales)

2018

10,81
2.000

2023

7,18
1.328
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6,10

1.129

Tipo de retención (en %)

Importe anual de la 
retención (en euros)
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Las medidas del Gobierno permiten que estos 
contribuyentes paguen un 43,55% menos de lo que 
abonaría si aún estuviera vigente el IRPF del PP



Ejemplos prácticos
Un pensionista entre 65 y 75 años con una prestación de jubilación

de 1.214 euros al mes (17.000 euros anuales)
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2018

8,60
1.462

2023

3,54
602

2024
1,32
224

Tipo de retención (en %)

Importe anual de la 
retención (en euros)
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Este contribuyente pagará 
en retenciones por IRPF en 
2024 un 62,7% menos que 
en 2023 y un 84,6% menos 
que en 2018

Con el IRPF 
del PP 
pagaría en 
retenciones de 
IRPF 1.237 
euros más 
que ahora



Ejemplos prácticos
Una trabajadora casada con dos hijos de 5 y 7 años que 

gana 20.000 € anuales*
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2018

9,26
1.852

2023

7,82
1.429

2024
6,73

1.346

Tipo de retención (en %)

Importe anual de la 
retención (en euros)

1.852

1.429
1.346
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Importe anual de la retención
(en euros)

Las medidas del Gobierno permiten que esta 
contribuyente pague un 27% menos de lo que 
abonaría si aún estuviera vigente el IRPF del PP

*Hace la declaración individual y los hijos no computan por entero



Una política fiscal progresista

Este Gobierno apuesta por un menor esfuerzo fiscal 
para las rentas bajas y por una justicia fiscal efectiva
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 Rebaja del IVA de la luz y el gas
 Rebaja del IVA de los alimentos
 Rebaja de Sociedades del 25 al 23% a las 

pymes con facturación de hasta un millón
 Aplazamientos y rebajas fiscales a autónomos
 Rebaja de Sociedades para pymes hasta un 

millón de euros de facturación
 Rebaja del IRPF a rentas de hasta 21.000€

 Aumentos del gravamen del IRPF para rentas 
del capital desde 200.000€

 Aprobación del tipo mínimo del 15% en 
Sociedades para las multinacionales 

 Impuesto de solidaridad de grandes fortunas
 Impuestos a transacciones financieras y a los 

servicios digitales
 Gravámenes a la banca y energéticas

Medidas para paliar los efectos de la crisis, 
especialmente en los más vulnerables  Medidas para que paguen más quienes más tienen 
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